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“Arşiv bir milletin hafızasıdır; Osmanlı Arşivi ise 27 milletin hafızasıdır”

Haliç’te Büyük Bilgi Şöleni: 2. Uluslararası 
Osmanlı Coğrafyası Arşiv  Kongresi’nin Ardından

Yılmaz Kurt*

İstanbul, 20-24 Kasım tarihleri arasında tarihî 
bir gün daha yaşadı: Altınboynuz’un incisi Ha-
liç Kongre Merkezi’nde “2. Uluslararası Osmanlı 
Coğrafyası Arşiv Kongresi” başarı ile tamamlandı. 
2012 yılında İstanbul’da Cevahir Otel salonlarında 
gerçekleştirilmiş olan Osmanlı Coğrafyası Arşiv 
Kongresi’nin ikincisi 2017 yılında Türkiye Cumhu-
riyeti Cumhurbaşkanlığı Himayesinde görkemli 
bir bilgi şöleni olarak Haliç Kongre Merkezi salon-
larında gerçekleşti. 1

Osmanlı Coğrafyası Arşiv Kongresi, Osmanlı Dev-
leti topraklarında kurulmuş olan 26 devletin ar-
şivcilerini ve tarihçilerini Osmanlı Devleti’nin son 
başkentinde bir araya getirmeyi amaçlamaktay-
dı. Gerçekten Osmanlı topraklarında kurulmuş 
olan 26 devletin temsilcilerinin tamamına yakını 
Kongre’ye katıldı. Bosna-Hersek’ten 20; Azer-
baycan’dan 16; Karadağ’dan 10; Makedonya’dan 
9; Kazakistan’dan 8; Sırbistan ve Bulgaristan’dan 
7’şer; Macaristan, Irak ve Cezayir’den 6’şar aka-
demisyen ve arşiv uzmanı Kongre’ye katılanlar 
arasında yer almıştır. Buna ek olarak Osmanlı Dev-
leti’nin ilişkide bulunduğu Polonya, Almanya, İs-
panya,  Japonya, Katar, Yemen, Pakistan gibi ülke-
lerden de arşivci ve tarihçiler büyük bilgi şölenini 
gözlemci/ dinleyici olarak izleme imkânı buldular. 
Böylece kongre 48 farklı ülkenin katılımı gerçek-
leşmiş oldu.  Türkiye’den katılımcı ve izleyici sayısı 
ise elektronik kart okuması sayesinde 3520 olarak 
tespit edilmişti.

Kongre, Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı 
himayesinde idi. Cumhurbaşkanı yoğun günde-
mi sebebiyle Kongre’ye katılamadı. Ancak son 
ana kadar Cumhurbaşkanının bizzat katılacağı var 
sayılarak hazırlıklar ona göre yapıldı. Kongre’nin 

1 Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi Tarih Bö-
lümü Emekli Öğretim Üyesi, Ankara/Türkiye; e.mail: yilmaz-
kurt2002@yahoo.com.

bu denli görkemli olmasında elbette bunun bü-
yük etkisi oldu. Cumhurbaşkanımızın katılamayışı 
medyanın Kongre’ye daha az ilgi göstermesi dışın-
da Kongre’nin bilimsel gücünü ve amaca ulaşma 
azmini pek etkilemedi. 

Kongre düzenleyicilerinin başında T.C. Çevre ve 
Şehircilik Bakanlığı adına Tapu ve Kadastro Genel 
Müdürlüğü bulunmaktaydı. Konu arşivler olunca 
da doğal olarak Tapu ve Kadastro Genel Müdür-
lüğü (TKGM) Arşiv Dairesi vardı. Tapu ve Kadastro 
Genel Müdürü Gökhan Kanal, Kongre’nin bütün 
aşamaları ile bizzat ilgilendi. Ama esas yük işin öz 
sahibi Arşiv Dairesi Başkanı Zeynel Abidin Türkoğ-
lu’nun omuzlarında idi. Bir yılı aşkın bir sürede 
devletin bütün ilgili kurumları ile temaslar kurul-
du. Hepsi de Kongre’den haberdar edildiler. Bu 
arada Cumhurbaşkanlığı ile uyumun sağlanması 
önemli idi. Yurt dışından davet edileceklerin liste-
leri hazırlandı. Yurt dışındaki ilgili arşiv kurumları-
nın yöneticileri davet edildiler. Yurt dışından katıl-
ması istenilen uzman akademisyenler Kongre’ye 
özel olarak davet edildiler.  Aynı şekilde ülkemiz 
üniversitelerinden alanında uzman birçok akade-
misyen Kongre’ye özel davetiye ile katıldılar.

Bu dev arşiv kongresinde Devlet Arşivleri Genel 
Müdürlüğü’nün bu işin dışında kalması düşünü-
lemezdi. Devlet Arşivlerinin genç ve dinamik ge-
nel müdürü Prof. Dr. Uğur Ünal, Kongre boyun-
ca olağanüstü çaba gösterdi. Dört gün boyunca 
tebliğleri izledi, tenkitleri cevapladı, heyetlerle 
hazırlanan protokolleri imzaladı. “Geleceğin Ar-
şivcileri ve Hayalimdeki Arşiv Özel Oturumu”nda 
arşivciliğimiz konusunda unutulmayacak bir ko-
nuşma yaptı. Arşivler konusunda ortaya atılan di-
jitalleştirme işlemlerinin güvenilirliği konusundaki 
bazı eleştirilere cevap verdi. Arşivler konusunda 
en yetkili ismin Kongre’ye bizzat katılması ve ge-
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Kitâbiyât

rekli açıklamaları yapması Kongre’nin artılarından 
birisi oldu. 

1990’lı yıllarda Arşiv belgelerinin mikrofilme alın-
ması sırasında ortaya atılan mali endişeler ve 
güvenilirlik endişeleri bu sefer de dijitalleştirme 
işinde dillendirilmek isteniyordu. “Teknolojinin 
çok hızlı gelişmesi” anlaşılır bir şeydi, ama “diji-
talleştirme işlemine bir yıl ara verilmesi” teklifi-
nin akla yatan bir gerekçesi yok gibiydi. Ünlü bir 
akademisyenimizin istekleri doğrultusunda bütün 
işlemler “bir yıl” durdurulmuş olsa ne olacak, ne 
yarar sağlayacaktı? Cevap aslında çok açıktı: Tek-
nolojinin çok hızlı geliştiğini bildiğimiz halde yine 
evimize veya işyerimize bilgisayar alıyoruz. “Bir 
yıl bekleyelim yeni çıkan bilgisayarlardan alalım” 
diyemiyoruz.  Dijitalleştirme sırasında hassas çe-
kimde bir kişi günde ancak 900 poz çekebiliyor. 
Milyonlarca belgenin çekimi için kaç hassas çekim 
makinesi ve kaç teknik eleman gerekiyor, artık 
hesabını siz tutunuz. Sözün özü, çağımızda dijital-
leştirme, hem arşivcilik hem de araştırmacı açısın-
dan kaçınılamaz bir zorunluluktur. Nokta. 

Türk Tarih Kurumu Başkanı Prof. Dr. Refik Turan, 
arşivlerin önemini vurgularken Selçuklu Devlet 
Arşivi’nin yokluğundan duyduğu üzüntüyü dile 
getirdi. Refik Hoca’mızın isteği elde mevcut bir-
kaç belge bile olsa bir Selçuklu Devlet Arşivi’nin 
oluşturulmasına başlanılması idi. Bu öneri kayıp 
Selçuklu Arşivi konusundaki üzüntüleri bir ölçüde 
bile olsa giderebilecek olumlu bir teklif olarak de-
ğerlendirildi.

Vakıflar Genel Müdürü Dr. Adnan Ertem, Vakıf 
müessesinin, Türk tarihinde meydana getirdiği 
kurumlarıyla sosyal, kültürel, ilmî ve iktisadî haya-
tın en önemli öznelerinden birisi olduğunu ve bu 
yönüyle pek çok ilmi disiplinin inceleme alanına 
girdiğini, Vakıflar Genel Müdürlüğü olarak vakıf 
arşiv belgelerine ulaşma noktasında yaptıkları ça-
lışmalarla milyonlarca vakıf belgesinin araştırma-
cıların hizmetine sunulduğunu belirtti.

Kongre’ye destek sağlayan kuruluşlar arasında 
Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Türk Tarih 
Kurumu yanında, Ankara Üniversitesi, İstanbul 
Üniversitesi başta olmak üzere pek çok resmî ve 
vakıf üniversitesi bulunmaktaydı. Vakıflar Genel 
Müdürlüğü’nden Genel Müdür Yardımcısı Rifat 

Türker, Arşiv Daire Başkanı Adnan Tüzen; ATASE 
Arşivi’nden Alb. Bülent Durgun ve arkadaşları 
Kongre’ye katkı sağlayan kuruluş temsilcileri idi-
ler. 

Açılış konuşmalarında Çevre ve Şehircilik Bakan 
Yardımcısı Mehmet Ceylan yaptığı konuşmada 
arşivlere ve arşivciliğe devletin verdiği önemi an-
lattı.  

“2. Uluslararası Osmanlı Coğrafyası Arşiv Kong-
resi”nin Onursal Başkanlığı görevi İstanbul Üni-
versitesi’nden emekli olmuş bulunan Prof. Dr. 
Mübahat Kütükoğlu’na verilmişti. Arşiv Belgele-
rinin Dili (Diplomatika) isimli ödüllü eseri ile bü-
tün arşivcilerin ve tarihçilerin yakından tanıdığı 
Mübahat Kütükoğlu, yaptığı açılış konuşmasında 
yılların tecrübesini dinleyicilerle paylaştı, arşivcilik 
konusunda örnek bir ders verdi. Kütükoğlu’nun 
konuşmasından sonra Bakan Yardımcısı Mehmet 
Ceylan’ın Hoca’nın elini öperek hediyesini takdim 
etmesi salondan büyük alkış aldı. 

Kongre’yi düzenleyenler Türkiye Cumhuriyeti’nin 
hassas olduğu noktalarda özel oturumlar dü-
zenleyerek binlerce katılımcının tek salonda bu 
oturumları izlemesini, böylece etkinin en yüksek 
seviyeye çıkmasını planlamışlardı. İlk günün öğle-
den sonrasında gerçekleştirilen “Ortadoğu Özel 
Oturumu”nun başkanlığını Bilecik Şeyh Edebali 
Üniversitesi’nin eski rektörü Prof. Dr. Azmi Özcan 
yaptı. Ortadoğu ve Afrika konusunda uzman olan 
Prof. Dr. Zekeriya Kurşun,2 Suphi Saatçi, Mahmut 
Zeyn El-Abidin ve Süleyman Kızıltoprak yaptıkları 
konuşmalarla Ortadoğu’da kanayan yaranın se-
bepleri ve çözüm yolları konusunda değerli bilgi-
ler sundular. Zekeriya Kurşun, Kongre Düzenleme 
Kurulu üyesi olarak bu Kongre için büyük çaba 
harcayan yetkin bir akademisyen idi; sunduğu 
tebliğ ile de takdir aldı. 

Haliç Kongre Merkezi’nin en büyük salonu olan 
İstanbul Salonu’nun doluluk oranı yapılan ko-

2  Kongrede katılımcıların akademik 
unvanlarının yazılmaması yönünde karar 
alındığından,  biz de yanlışlığa sebebiyet 
vermemek için bundan sonra  katılımcıla-
rın akademik unvanlarını  yazmayacağız.
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Yılmaz Kurt

nuşmaların önemi ile doğru orantılı idi. Tapu ve 
Kadastro Genel Müdürlüğü’nün yurt genelinde 
bütün Tapu Müdürlerini ve Tapu Bölge Müdür-
lerini Kongre’de görevlendirmiş olması salonların 
doluluk oranlarının yüksek olmasında büyük et-
ken oldu. Devlet Arşivleri’nin Kağıthane’de bulu-
nan modern arşiv binasında çalışan uzmanların 
da Kongre’ye katılımları sevindirici idi. Bu sayede 
çoğu eski öğrencilerimiz olan bu değerli uzmanla-
rı görmek fırsatı elde ettik. Ortadoğu Özel Oturu-
mu’ndan sonra kongre 3 ayrı salonda devam etti. 
Arada yine özel oturumlar olduğunda diğer 3 sa-
londa oturum yapılmadı ve bütün izleyiciler 3000 
kişilik kapasitesiyle İstanbul Salonu’nda toplandı-
lar.  Bu özel oturumlar Kongre’ye ayrı bir canlılık 
kazandırdı. 

Kongre’nin en ilginç oturumlarından birisi baş-
kanlığını Feridun Emecen’in yaptığı Edirne Salo-
nu’nda saat 15.35’de gerçekleştirilen oturum idi. 
Aslında bu tür kongrelerde 250-300 kişilik bir sa-
lonu doldurmanın neredeyse imkânsız olduğunu 
bütün akademisyenler bilirler.  Ancak Edirne Salo-
nu’nda Erhan Afyoncu’nun konuşmasını salonun 
tamamen dolmuş olması sebebiyle belki de 40-50 
kişi ayakta dinlemek zorunda kaldı. Afyoncu’nun 
konuşmasının hemen bitiminde söz alan Devlet 
Arşivleri Genel Müdürü Ünal, yapılan eleştirilere 
cevap verdi. Afyoncu, dijitalleştirmenin durdurul-
ması konusundaki önerisinde ısrar edince oturum 
iyice hareketlendi.  Daha sonra Makedonya’dan 
Numan Aruch, arşivlerin evrenselliğinin ilkeleri 
konusunda bir felsefeci gözüyle açıklamalarda 
bulundu. Fazıl Bayat’ın yaptığı konuşma yabancı 
araştırmacıların karşılaştığı zorluklar başlığını ta-
şımaktaysa da Sayın Bayat daha çok paleografik 
zorluklar konusuna ağırlık verdi. Saraybosna’da 
1992 yılında Sırp caniler tarafından yakılan Şar-
kiyat Enstitüsü Arşivi konusunda özgün bilgiler 
vermek görevi halen bu enstitünün müdürlüğü-
nü yapmakta olan değerli Boşnak dostumuz Ad-
nan Kadrić’e düştü. Böylece “Osmanlı Arşivleri ve 
Sorunlar” başlığını taşıyan bu ilginç oturum son 
buldu.

Birinci gün saat 15.35’de Bursa Salonu’nda “Bal-
kanlarda Osmanlı Arşivleri” başlıklı oturum vardı. 
Oturum Başkanı yine Balkanlardan Dragi Gjorgijev 
idi. Adnan Şerif, Mirjana Marinković, Orlin Sabev, 
Serbo Rastoder ile Admir Adrović bu oturumun 

konuşmacıları olarak dinleyicilerini aydınlattılar. 

Saat 15.35’de Söğüt Salonu’nda ise başkanlığını 
Ankara Üniversitesi Bilgi ve Belge Yönetimi Bölü-
mü’nün değerli öğretim üyesi Sacit Arslantekin’in 
yaptığı “Kültürel Miras Kaynağı Olarak Arşivler” 
oturumu vardı. Bu oturumda Ankara Üniversitesi 
öğretim üyesi, arşivciliğin önde gelen isimlerin-
den Fatih Rukancı, Coşkun Polat, Hatice İnci Önal, 
Ayşe Nuray Önal tebliğlerini sundular. 

Birinci günün Edirne Salonu’ndaki son oturumu 
“Osmanlı Dönemi Toprak Sistemi” idi. Başkanlığını 
Hacettepe Üniversitesi’nden Yunus Koç’un yaptı-
ğı bu oturumda tarihçilerin çok yakından tanıdığı 
tecrübeli tarihçimiz Mehmet İpşirli ilk konuşmacı 
idi. Daha sonra Konya Selçuk Üniversitesi’nden 
Alaattin Aköz, Osmanlı çiftlikleri konusunda öz-
gün bir tebliğ sundu.  Aynı üniversiteden Doğan 
Yörük, Karaman eyaletinde malikâne-divani uygu-
lamalarını anlattı. Son konuşmacı Emine Erdoğan 
Özünlü ise timar tevcih sisteminde şahitlik beyanı 
konusunda ilginç bir tebliğ sundu. 

Bursa Salonu’nda “Türkiye Kurum Arşivleri ve 
Arşivcilik Faaliyetleri” başlıklı son oturumu Fatih 
Rukancı yönetti. Muhammet Ahmet Tokdemir, 
Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü arşivleri konu-
sunda; Semiha Nurdan, Türk Tarih Kurumu Arşivi 
hakkında; Bülent Durgun, Genel Kurmay ATASE 
Daire Başkanlığı Arşivi hakkında;  Mehmet Kork-
maz, Bahriye Arşivi hakkında; Beste Pehlivan Sun 
ise Dışişleri Bakanlığı Diplomatik Arşivi ve Arşiv 
Otomasyon Projesi konusunda tebliğ sundular. 
Bu şekilde arşivlerimizin son durumu hakkında 
önemli bilgiler kayıt altına alınmış ve arşivlerimi-
zin problemleri dile getirilmiş oldu. Dinleyicilerin 
ve araştırmacıların Dışişleri Bakanlığı Arşivi hak-
kındaki sorusu yıllardan beri hep aynı idi: “Ne za-
man açılacak?”. Umarız bu önemli arşivimiz yeni 
ekiple kısa zamanda araştırmacılara hizmet vere-
cek hale gelir.

21 Kasım 2017 Salı günü Edirne Salonu’ndaki ilk 
oturum “Osmanlı Hukuku ve Mülkiyet” konusun-
da idi. Toplantıyı hukuk tarihi konusunda önde 
gelen isimlerden Mehmet Akif Aydın yönetti. Ko-
nuşmacılar ise yine bu sahanın uzmanlarından 
Gazi Üniversitesi’nden Gül Akyılmaz; Ankara Üni-
versitesi’nden Belkıs Konan ile Necmettin Erba-
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kan Üniversitesi’nden Nuran Koyuncu ve Tunceli 
Munzur Üniversitesi’nden Muhammed Ceyhan 
hocalarımızdı. Edirne Salonu’nda yine ayakta din-
lenen bu oturumda gayrimüslim tebaanın mülki-
yet hakkı ve emval-i metruke yanında kilise vakıf-
larının durumu ana konular idi.

Bursa Salonu’nda “Ortadoğu Araştırmaları ve 
Arşiv” başlıklı oturumu Yıldırım Bayezıt Üniver-
sitesi’nden Miyase Koyuncu Kaya yönetti. Hasan 
Soydan, “II. Abdülhamid’in Çiftlikleri” konusunu 
işledi. Giresun Üniversitesi’nden Sezai Balcı Baron 
Rothschild’in Filistin’de Yahudilere toprak temin 
etme çabalarını anlattı.  Ardahan Üniversitesi’n-
den Levent Küçük’ün tebliği ise Suriyeli Melhame 
Kardeşler idi.  Enes Demir, Halep ve kuzeyinde 
Milli Mücadele dönemindeki faaliyetler konusu-
nu ele aldı. 

Salı günü saat 11.00’de başlayan ikinci günün ikin-
ci oturumunda Edirne Salonu’nda “Osmanlı Tah-
rirleri ve Diplomatika” başlıklı oturumu Elazığ Fırat 
Üniversitesi Tarih Bölümü Başkanı Mustafa Öz-
türk yönetti. Katip Çelebi Üniversitesi’nden Turan 
Gökçe, Kütahya Yaya Defterleri üzerinden bir ono-
mastik çalışmasının sonuçlarını aktardı. Sancakta 
en çok kullanılan ismin Mehmed yerine Ali olarak 
tespit edilmiş olması, Yusuf adının ilk 10 isim ara-
sında yer alması dikkat çekti. Fakîr-i pür-taksîrin 
konusu ise “TKGM Arşiv Belgelerine Göre Lale 
Devri Tahrirleri” idi. Bu tebliğde Kuyûd-ı Kadîme 
Arşivi’nde yer alan 11 defter şekil ve muhteva yö-
nünden tanıtıldı.  Ali Akyıldız, yılların tecrübesi ile 
cülus hatt-ı hümayunlarındaki içerik değişimlerini 
değerlendirdi. Eskişehir Anadolu Üniversitesi’nin 
çiçeği burnunda genç profesörlerinden Ayla Efe 
ise Temettuat Defterleri konusunda ilginç değer-
lendirme ve önerilerde bulundu. 

“Zorunlu Göç Özel Oturumu” yine ortak oturum 
olarak İstanbul Salonu’nda saat 13.30’da gerçek-
leştirildi.  Oturum başkanı bu sahanın uzmanla-
rından Hikmet Özdemir idi. Oturumda birbirinden 
değerli 5 akademisyen tebliğlerini sundular. Yusuf 
Sarınay, uzun yıllar Devlet Arşivleri Genel Müdür-
lüğü yapmış, Ermeni ve Pontus meselelerinde 
uzmanlaşmış bir akademisyendi. Ramazan Erhan 
Güllü; Recep Karacakaya, Haluk Selvi ve İbrahim 
Ethem Atnur’un tebliğleri yüzlerce kişi tarafından 
ilgi ile dinlenildi. Kongre’nin amaçlarının gerçek-

leşmesi bağlamında bu oturum dinleyicilerden ve 
düzenleyicilerden tam not aldı.

“Osmanlı Arşiv Belgeleri Işığında Şam ve Irak”  
oturumunda Sinan Marufoğlu, Irak Yahudileri 
hakkında özet bilgiler sundu. Ege Üniversitesi’n-
den Mehmet Akif Erdoğru, “Osmanlı İdaresinde 
Şam Vilayeti”  başlıklı tebliğini sundu. Mustafa Öz-
türk’ün konuşması Şam Şer’iye Sicilleri konusun-
da idi. Genç akademisyen Hasan Hüseyin Güneş 
ise Şam Evkaf ve Emlak Defteri’nin ışığında vakıf-
lar ve şehir araştırmalarının önemini vurguladı.

İzleme imkânı bulduğumuz oturumlardan biri-
si de “Arşiv Kaynaklarında Etnik Hareketlilikler” 
başlığını taşımaktaydı. Oturum başkanı Polis Aka-
demisi’nden değerli tarihçi Osman Köse idi. Azer-
baycan’dan Ermenice konusunda uzman olan 
Gafar Mehdiyev, Ermenistan arşivlerinde ortaya 
çıkarılan yeni belgeler konusunda bilgi sundu. 
Mustafa Çolak, Alman Parlamentosu’nun Ermeni 
meselesi konusunda aldığı iki farklı kararın hangi 
tahrif edilmiş belgelere dayandığını örnekleri ile 
ortaya koydu. Tebliğin vurgusu meselenin bilimsel 
bağlamda ele alınmadığı, siyasi yönlendirmelerin 
bilimin önüne geçtiği gerçeği üzerine idi. Bülent 
Yıldırım Bulgaristan’daki Hınçak teşkilatı konusu-
nu ele aldı. Şaduman Halıcı’nın ilgi çeken tebliği 
ise Yüzelliliklerden Refi’ Cevad Ulunay’ın ihbar 
mektuplarının değerlendirilmesi üzerine oldu. 
Tebliğin başlığındaki “muhbirliği ışığında” ve “Ke-
malist Türkiye” deyimleri aslında ilginç olan konu-
yu daha da ilginç hale getirmeye yetmişti. 

Almanya’dan Hans Georg Majer, Söğüt Salonu’n-
da 22 Kasım 2017 Çarşamba günkü ilk oturuma 
başkanlık yaptı.  Konuşmacılar, Bosna’dan Elma 
Korić, Macaristan’dan Eva Sz. Simon, Lübnan’dan 
Martha Mundy, Richard Saumarez Smith ve Bul-
garistan’dan Paulina Andonova idi.

Saat 11.00’de İstanbul Salonu’ndaki “Geleceğin 
Arşivcileri ve Hayalimdeki Arşiv” oturumu çok 
iyi kurgulanmış ve içeriğine çok fazla şey yüklen-
mişti. 75 dakika süren bu ortak oturum sonunda 
dinleyicilerin ne kadarı hayallerindeki arşivi bula-
bildiler, bunu bilemiyoruz. Ama tanınmış arşivci-
lerimizden Hamza Kandur tarafından yönetilen bu 
oturum dinleyicilere/araştırmacılara karşı yapılan 
bir taahhüt beyannamesi olarak değerlendirildi. 
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Devlet Arşivleri Genel Müdürü Uğur Ünal; Tapu 
ve Kadastro Genel Müdürü Gökhan Kanal, Türk 
Tarih Kurumu Başkanı Refik Turan kendi kurumları 
hakkında bilgi verdiler. Ankara Üniversitesi’nden 
Arşivci ve BEYAS Koordinatörü Fahrettin Özdemir-
ci ve 29 Mayıs Üniversitesi Tarih Bölümü’nden Ali 
Akyıldız ise arşivci ve araştırmacı kimlikleriyle ha-
yallerindeki arşivi anlatmaya çalıştılar. Konuşma-
lar fazla uzun tutulduğu için dinleyicilere yeteri 
kadar soru sorma ve cevap isteme imkânı maa-
lesef kalmamıştı. Bu yüzden bu oturum amacına 
tam olarak ulaşamadı ve bir anlamda “icraatın 
içinden” kapsamında kaldı. Tabii ki başkaları baş-
ka pencereden bakarak farklı yorumlarda buluna-
bilirler. Buna da saygı duyarız. 

“Dünya Arşivlerinde Osmanlı” oturumunu Bilkent 
Üniversitesi öğretim üyesi Evgeni Radushev yö-
netti.  Saraybosna Üniversitesi’nden Emir Filipo-
vić, Hacettepe Üniversitesi’nden Evgenia Kermeli 
Ünal; Ukrayna Millî Bilimler Akademisi’nden Na-
talia Zub; Japonya Toyo Üniversitesi’nden Nobuo 
Misawa bu oturumda, Osmanlı tarihinin dünya-
nın çeşitli arşivlerinde farklı dillerdeki kayıtlarına 
göre araştırılmasına dair ilgi çekici sunumlar ger-
çekleştirdiler.

Osmanlı Tarihi’nde Bosna-Hersek çok önemli bir 
yer tuttuğu için Kongre’de de Bosna-Hersek için 
ayrı bir oturum açılmıştı. Tarihçiler için önemli bir 
isim Abdulkadir Özcan oturumu başarılı bir şekil-
de yönetti. İlk konuşmacı Hans Georg Majer idi. 
Majer’in konuşması Boşnak Osman Paşa hakkın-
da idi. Bosna Şarkıyat Enstitüsü’nden Aladin Husić  
18. yüzyıl sonu 19. yüzyıl başlarında Bosna Eyaleti 
konusunda bilgi verdi. Yunus Koç’un konusu Her-
sek’te fetih sonrası karşılaşılan güçlükler konu-
sunda idi. Böylece ilk tahrir defterleri konusunda 
yeni bir örneği tanımış olduk. Yine Bosna’dan ge-
len genç araştırmacı Sedad Bešlija Hersek’te 17. 
yüzyıl vakıf eserlerini değerlendirdi. Bu oturum 
da dinleyicilerini hoşnut eden oturumlardan birisi 
oldu.

Pamukkale Üniversitesi’nden değerli akademis-
yen Mehmet Ali Ünal, yılların Osmanlı tarihi ve 
tahrir birikimini Osmanlı ölçü ve tartıları üzerin-
den dinleyicilerine aktardı.  Gazi Üniversitesi’nden 
Yasemin Demircan, son anda ortaya çıkan hasta-
lığı sebebiyle Kongre’ye katılamamıştı. Kendisine 

acil şifalar diliyoruz. Ankara Üniversitesi’nden eski 
öğrencimiz ve Çanakkale 18 Mart Üniversitesi’n-
den meslektaşımız Özkan Keskin,  modern zira-
at aletlerinin Osmanlı çiftliklerinde kullanılmaya 
başlamasının ilginç hikâyesini anlattı. Rifat Güna-
lan’ın tebliği ise Defterdar Konağı’nın 16. ve 17. 
yüzyıllardaki durumunu aydınlatmaya yönelikti.

Kongre özel oturumlar dışında 3 ayrı salonda ya-
pıldığı için sunulan 151 tebliğin tamamını dinle-
mek imkânsızdı. Biz de bu yüzden daha çok tarih-
çilerin tebliğlerini dinlemeyi ve değerlendirmeye 
almayı tercih ettik. Ancak arşivcilik konusundaki 
tebliğlerin en az tarih konusundaki tebliğler kadar 
ilginç ve değerli olduğunu biliyoruz.

Burada diğer katılımcıların isimlerini anmamanın 
bir haksızlık olacağını düşünerek buraya yazıp ta-
rihe not düşüreceğiz. Unuttuğumuz, atladığımız 
akademisyenler olursa onlardan da peşin peşin 
özür diliyoruz.

“Osmanlı Coğrafyasında El Yazmaları” oturumun-
da Mehmet Ali Akkaya başkanlığında: Benedek 
Peri, Dželila Babović, Muamer Hodžić, Violeta 
Martinovska;

“Kuzey Afrika ve Osmanlı Arşiv Mirası” oturumun-
da İdris Bostan’ın başkanlığında: Fatma B. Slima-
ne, Fella Moussaoui Epouse el Kechai; F. Rezzan 
Ünalp, El Mustafa El Ktiri; 

“Osmanlı Coğrafyası Arşiv Kaynakları” oturumun-
da John Gathegi’nin başkanlığında: Alina Pava-
lescu, Gabriela Preotesi, Turcitu Victor- Claudiu, 
Oksana Vasylyuk, Snezana Pejovic- Joško Katelan;  

“Osmanlı ve Arap Dünyası” oturumunda Zekeriya 
Kurşun’un başkanlığında: Ali Albassam, Moham-
med Al Goraninie, Mohanad Yousuf, Kamal Filali;

“Osmanlı Kent Yaşamı ve Nüfus” oturumunda 
Geza David’in başkanlığında: Hamiyet Sezer Fey-
zioğlu, Mustafa Keskin, Fazileta Hafizovic, Özer 
Küpeli;

“Filistin ve Osmanlı Arşiv Mirası” oturumunda Sü-
heyl Sapan’ın başkanlığında: Yasemin Avcı, Hasan 
Ayyash, Kenan Ziya Taş;

“Arşiv Belgelerinde Gelenekli Osmanlı El Sanatla-
rı” oturumunda Savaş Çevik’in başkanlığında: Çi-
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çek Derman, Uğur Derman, Fuad Başar, Hikmet 
Barutçugil; 

“Arşivler ve Müzeler” oturumunda Burçak Mad-
ran’ın başkanlığında: İlyas Gültaş, Zübeyde Cihan 
Özsayıner, Fadime Geleş, Sevil Akyel; 

“Kültürel Miras Olarak Arşivler ve Arşiv Belgele-
ri” oturumunda Turan Gökçe’nin başkanlığında:  
Gülden Sarıyıldız, Mustafa Alkan, Dündar Ali Kılıç, 
Malik Yılmaz, Abdullah Zararsız, Evren Kutlay; 

“Osmanlı Hukukunda Göç, Temsiliyet, Mülkiyet ve 
İmtiyaz Meseleleri” oturumunda Yusuf Sarınay’ın 
başkanlığında: Ahmet Akgündüz, Sabit Duman, 
Emrah Çetin, Seda Örsten Esirgen, Temel Öztürk; 

“Osmanlı Dönemi Coğrafî ve Topografik Kayıtlar” 
oturumunda Mehmet Ali Ünal’ın başkanlığında: 
Dragi Gjorgiev, Orhan Kılıç, Enisa Alomerović Hu-
banić, Nazan Özür, İlker Yiğit, Hasan Demirtaş; 

“Türkiye Dışında Bulunan Osmanlı Arşivleri ve Ar-
şiv Belgeleri” oturumunda Hamiyet Sezer Feyzi-
oğlu başkanlığında: Mehmet Alaaddin Yalçınkaya, 
Nejdet Gök, Güven Dinç, Mikail Acıpınar, Canan 
Parmaksızoğlu;

“Belgelerle Osmanlı Tarihinde Göç ve Mübadele” 
oturumunda Orhan Kılıç’ın başkanlığında: Ayşe 
Değerli, Hülya Toker, Muhammed Köse, Süleyman 
Lokmacı, İsmet Sarıbal;

“Arşiv Belgelerinde Osmanlı – Rus İlişkileri” otu-
rumunda İbrahim Ethem Atnur’un başkanlığında: 
Fatma Ürekli, Tofig Mustafazade, Salih Yılmaz; 

“Osmanlı Arşivleri ve Arap Dünyası” oturumunda: 
Süheyl Sapan, Nadia Yaseen Abed, M. Fatih Ça-
lışır; Ayşegül Altınova Şahin tebliğlerini sundular. 

Kapanış oturumunu Zekeriya Kurşun yönetti. Emir 
Filipović, Hatice Oruç, Yılmaz Kurt, Fahrettin Öz-
demirci, Özgür Külcü, John Gathegi tarihçi ve ar-
şivci sıfatlarıyla bu büyük Kongre’yi değerlendir-
diler. Kongre Düzenleme Kurulu tarafından büyük 
bir özenle hazırlanan 6 sayfalık Kapanış Bildirgesi 
Türk ve Dünya Arşivcilik dünyası için çok önem-
li bir belge olarak her zaman anılacaktır. Kapanış 
Bildirgesi’nin Kongre spikeri tarafından okunması-
nın ardından Çevre ve Şehircilik Bakan Yardımcısı 
Mehmet Ceylan tarafından Kongre Onursal Baş-

kanı Prof.Dr. Mübahat Kütükoğlu’na Prof.Dr. Halil 
İnalcık Özel Ödülü ve Düzenleme Kurulu üyeleri 
Hatice Oruç’a Server Efendi Özel Ödülü ve Özgür 
Külcü’ye Muallim Cevdet Özel Ödülü takdim edil-
di. Kongre Düzenleme Kurulu üyeleri de unutul-
madı, onlara da Bakan Yardımcısı tarafından özel 
ödüller verildi. Böylece Kongre’nin bilimsel çalış-
maları son bulmuş oldu. 

Sosyal Etkinlikler

Bu dev Kongre yukarıda kısaca değerlendirmeye 
çalıştığımız bilimsel yönü yanında sosyal ve kültü-
rel etkinlikleri ile de uzun yıllar anılacaktır. Şurası-
nı peşinen ve açıkça ifade etmeliyim ki bugüne ka-
dar katılmış olduğum kongreler içerisinde sosyal 
ve kültürel yönü ile öne çıkan ilk kongre olmuştur.

Kongrenin düzenlendiği Haliç Kongre Merkezi’nin 
olağanüstü salonları, ses düzeni, anında çeviri 
imkânı gibi özellikleri Kongre’yi burada gerçek-
leştirmeye karar verenler için önemli şeylerdi. 
Ancak Kongre düzenleyicileri bu tarihi mekânda 
tarihi yeniden yaşatmak için pek çok incelik dü-
şünmüşlerdi: Osmanlı sokağı içerisinde yer alan 
cilt atölyesi, ebru atölyesi, çini ve hediyelik eşya 
satan dükkânlar, “köşebaşı kahvehanesi” hepsi 
ince bir düşüncenin ürünü idiler. Yurt dışından 48 
ayrı ülkeden gelen araştırmacılar sanırım bu Os-
manlı Sokağı’nda dolaşan “İstanbul Efendisi”ni, 
yanındaki “bıçkın”ı, gazete satan çocuğu, kapıda 
bekleyen yeniçerileri, renkli şemsiyeleri, süslü 
kıyafetleri ile Sadabad’a gitmekte olan İstanbul 
kadınlarını yıllarca unutmayacaklardır. Özellikle, 
çay-kahve molalarının bittiğini haber veren davul-
cuyu  ve “Ey Ahali..” diye başlayan “tellal”i  devre-
ye sokmak gerçek bir incelikti. 

Kongre ve sempozyumlarda katılımcılara birer 
“katılım belgesi” verilmesi adet haline gelmişti. 
Ama bu kez Çanakkale Doğandere’de Kongre Anı-
sına diktirilen TEMA Umut Ormanı’ndaki 5.000 
fidandan her katılımcı adına dikilmiş olan birer 
fidan için  “sertifika” verilmiş olması da bu Kong-
re’nin inceliklerindendi.  Bizlere ne mutlu ki artık 
“bizim de dikili bir ağacımız var” diyebileceğiz. 

20-24 Kasım 2017 tarihleri arasında Haliç Kongre 
Merkezi Sergi Salonu’nda Tapu ve Kadastro Ge-
nel Müdürlüğü Arşiv Dairesi Başkanlığı’nın “Arşiv 
Belgeleri” sergisi katılımcılara ve izleyicilere açık 
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kaldı. Böylece Ankara’da açılan tapu müzesini gö-
remeyenler için sergi oldukça yararlı oldu. Bazıları 
Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü bünyesinde 
böylesine kıymetli tarihi belgeler bulunduğunu ilk 
defa duyuyorlar ve şaşkınlıklarını gizleyemiyorlar-
dı.

Arşiv Kongresi izleyicilerine büyük salonda Türk 
Silahlı Kuvvetleri Mehterân Birliği 6 kat mehteri 
ile muhteşem bir gösteri sundu. Mehteran birli-
ğinde görev yapan bütün sanatçılar sanki bu gö-
rev için yaratılmışlardı. Onlar gösterilerini severek 
yaptılar ve binlerce insan da gönülden alkışladılar. 
Büyük salon olan İstanbul Salonu’nda Kültür Ba-
kanlığı’nın Anadolu Renkleri gösterisi 65 dakika 
sürdü ve izleyicilerden tam not aldı. Münir Nuret-
tin Selçuk şarkıları ve taksimlerle başlayan etkinlik 
Konya’nın Mevlevî “sema”larıyla; Anadolu Türk-
menleri’nin “semah”larıyla; Karadeniz’in horon-
larıyla peş peşe devam etti. Salonun ortasından 
çıkıp gelen mehter takımı, izleyicileri tarihin de-
rinliklerine, Kosova’lara, Mohaç’lara götürdü. Tek 
kelime ile unutulmaz bir gece yaşadık ve günün 
yorgunluğunu unutmuş olduk. Kültür Bakanlığı’nı 
ve Anadolu Renkleri Grubu’nun başarılı sanatçıla-
rını bir kez daha tebrik ediyoruz.

Öğle yemekleri bütün izleyiciler için özel olarak 
hazırlanmış ve hiç kimse “ne yiyeceğiz” telaşına 
düşürülmemişti. Tebliğ sunan katılımcılar ve özel 
davetliler için Galata Salonu’nda özel bir menü 
hazırlanmış, Osmanlı mutfağından seçme örnek-
ler sunulmuştu. 21 Kasım akşam yemeği Boğaz 
Turu’nda canlı müzik eşliğinde verildi. Balkan 
havaları, Yemen Türküsü, Damat Halayı ve Beşik-
taş’ın tur atlamasının sevinç çığlıkları ile güzel bir 
akşam oldu. Gala yemeği ise 1890 yılında yapılmış 
olan tarihî Sait Halim Paşa Yalısı’nda yenildi. Cuma 

günü gerçekleştirilen İstanbul Turu’nda önce Os-
manlı Arşivleri Daire Başkanlığı’nın Kağıthane’deki 
modern arşiv binası sergi salonu gezildi. DTCF Ta-
rih Bölümü mezunlarından arşivci Erkan Kırın biz-
lere müze hakkında bilgi verdi. Vakit darlığından 
okuyucu salonlarına ve arşiv salonlarına çıkıla-
madı. Genel Müdür Yardımcısı Durali Gürağaç ve 
yardımcıları bizleri otobüslere kadar uğurlamak 
inceliğini gösterdiler. Bundan sonraki durağımız 
Okçular Vakfı Tesisleri oldu. Burada ata sanatımız 
okçuluk hakkında Arif Akça ve arkadaşlarından 
geniş bilgi aldık. Rehberler eşliğinde yay çekip ok 
attık (Hedefi tam tutturamasak bile hedef tahta-
sını tutturabildik). Okçular Vakfı’nda çaylarımızı 
içip Ayasofya’ya doğru yola çıktık. Sultanahmet’e 
gelip Sultanahmet Köftesi yemeden ayrılmak ol-
mazdı. Kongre’nin son ikramı olarak köftelerimizi 
yedikten sonra grup Ayasofya Camii’ne (Müzesi-
ne) biz de Atatürk Havaalanı’na doğru yola çıkarak 
gruptan ayrıldık. 

2. Uluslararası Osmanlı Coğrafyası Arşiv 
Mirası Kongresi büyük emeklerle, büyük mas-
raflarla hazırlanmıştı. Kongre’nin ulaşım ve tanı-
tım hizmetlerini üstlenen organizasyon firması 
da kongrede başarılı bir hizmet verdi. Bu büyük 
Kongre’yi hayata geçiren devlet yetkililerinin rol-
leri çok önemli idi. Uygulama alanında başarıyı 
devleştirenler ise Kongre Düzenleme Kurulu üyesi 
Doç. Dr. Hatice Oruç, Arşiv Dairesi Başkanı Zeynel 
Abidin Türkoğlu, Özel Kalem Müdürü Mehmet Yıl-
dırır ve yardımcısı Songül Kadıoğlu oldu. Onların 
geceyi gündüze katarak yapmış oldukları çalışma-
lar bu Kongre’nin başarıya ulaşmasında büyük rol 
oynadı. Kendilerine ve isimlerini burada saymaya 
imkân bulamadığımız isimsiz kahramanlara, Kong-
re’nin mimarı bilim insanlarına ne kadar teşekkür 
etsek azdır. Saygılarımızla. 
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